事業継続と法環境研究会 2017年度 第 1回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時 ：2017年 05月 22日(月)  18:00-19:30

(2) 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル７階

会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社会議室

(3) 今回の議長役：上田(座長)

(4) 議事録作成者：前田

(5) 今回の幹事：－

(6) 出席者：6名     欠席者：7名

出席メンバー 出席メンバー 出席メンバー

1. 座長 上田 悦久  6. 志方 宣之  11. 高野 和幸(長野)

2. 副座長 前田 もろび  7. 篠原 秀一  12. 二階堂 洋  X

3. 井上 修一  8. 杉原 利典(大阪)  13. 多田 隆志  X

4. 及川 学  9. 畠田 孝子(大阪)

5. 小友 修  10. 波多野 肇

(7) 主要な決定事項

① 前年度から 2018年 3月までが区切りとなるので、本年度は、以下の体制で実施する。

・座長(暫定)：上田

・副座長：前田

② 研究会の日程は、昨年度から変更して、毎月第 2月曜日の 18:30-20:00を基本とする。

③ 5/30の研究会発表会の内容レビュー(配布資料)

→ 2010年の活動開始から 2016/17年度までの経緯、前年度から検討している“担当者が

経営層に BCPの法的側面(リスク)を説明するための資料作成”の内容について発表予定。

→ 研究会参加者を明記したページを追加する(参加人数/実施した日付など)。

④ 2017年度の活動での各自の作業分担を実施

→ メンバーから挙げられた主な課題、問題を 13区分に分類する作業までは完了したため、

課題・問題に対する経営層への説明を各自で検討し、研究会にて議論する。

※作業用フォーマット(Excel)は、別途送付する(上田)。

【作業分担】

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦

波多野 上田 井上 波多野 小友 小友 志方

⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫ ⑬

 高野 高野 井上 志方 前田 前田

(8) 次回開催予定

① 開催日時：2017年 6月 12日（月）：18:30-20:00

② 場所 所在地：東京都港区西新橋 2-11-5 TKK西新橋ビル

  会場名：シーマ・ラボ・ジャパン株式会社 （およびスカイプ接続）

③ テーマ：項番 5、6の“経営層への説明”について検討結果の発表と、全体での討議。

 (9) 配付資料

・5/30の研究会発表資料

・2016年度の活動内容のまとめ資料

２．議事内容

(1) “経営者への説明”部分の各自の作業について

・ 各自の担当の課題や問題について、経営者への説明の提案をする。

・ 各自の提案は、研究会の場で議論するたたき台として活用する予定なので、提案が出来な

い項目があってもよい。

・ 経営層へどのような説明をすればよいか、これまでの判例なども参考に検討する。

・ ヒント：提案は例えば自分が経営層であれば、どんな説明なら納得するか、という視点で

考えてみるのも、役に立つかもしれません。

・各自の作業結果は、準備の出来た担当者から順次研究会で発表していく。

(2) 作業分担について

・ 当日欠席された方で、分担の希望は歓迎ですのでお申し出ください。現担当者と調整しま

す。

３．次回の討議

（１） “経営者への説明”の「⑤危機管理」、「⑥仕入先管理」（小友さんより）について

４．その他

・特になし

以上